29APÊNDICE N.o 48 — II SÉRIE — N.o 71 — 12 de Abril de 2005

do artigo 54.o e do n.o 1 do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2005.

16 de Fevereiro de 2005. — Pela Delegação Regional, o Subde-
legado Regional, Artur Figueiredo.

Aviso n.o 2341/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da sub-
delegada Regional de Lisboa e Vale do Tejo de 30 de Novembro
de 2004, no uso de competência que lhe foi subdelegada:

Maria Rita Cabrita Bento Franco Gonçalves, enfermeira especia-
lista — autorizada a cessação do regime de horário acrescido, ao
abrigo do n.o 6 do artigo 1.o do Decreto Regulamentar n.o 8/91,
de 28 de Fevereiro, com efeitos a 31 de Janeiro de 2005.

16 de Fevereiro de 2005. — Pela Delegação Regional, o Subde-
legado Regional, Artur Figueiredo.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Despacho n.o 2150/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
5 de Janeiro de 2005 do presidente do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Norte:

Lá-Salete Isabel da Silva Ribeiro e Cláudia Sofia Costa Magalhães —
autorizada a celebração dos contratos de trabalho a termo certo,
com a categoria de técnico profissional de 2.a classe, ao abrigo
do n.o 4 do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, pelo prazo

de três meses, renovável por mais três com início a partir de 3 e
de 17 de Novembro de 2004, respectivamente. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Fevereiro de 2005. — O Administrador, Manuel Ribeiro dos
Santos.

Instituto Português do Sangue

Despacho n.o 2151/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
subdirectora do Instituto Português do Sangue de 2 de Fevereiro
de 2005:

Joaquim Lopes Soares, operário principal qualificado do quadro do
Instituto Português do Sangue — reclassificado como motorista de
pesados do quadro deste mesmo Instituto com efeitos a 1 de Feve-
reiro de 2005, considerando-se exonerada do anterior lugar a partir
da data de aceitação.

7 de Março de 2005. — A Subdirectora, Leonilde Lopes.

Despacho n.o 2152/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
subdirectora do Instituto Português do Sangue de 5 de Fevereiro
de 2005:

Maria da Nazaré dos Santos Alcântara — nomeada, na sequência de
concurso, técnica de 2.a classe de análises clínicas e de saúde pública
do quadro deste Instituto com efeitos a 1 de Fevereiro de 2005.

7 de Março de 2005. — A Subdirectora, Leonilde Lopes.